



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022 – CPL/PMR

Processo Licitatório nº. 027/2021
Pregão Eletrônico nº. 013/2021

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2022 - CPL/PMR, firmado em 20 de janeiro de 2022, entre o **MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO/PE**, como **CONTRATANTE** e a **META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME**, como **CONTRATADA**.

OBJETO: Aditamento para acréscimo de valor no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) e Prorrogação de Prazo.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a Solicitação de Aditamento da Secretaria Municipal de Educação, constante em Comunicação Interna em 09 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO, que as alterações quantitativas de itens devem ser realizadas seguindo as mesmas bases contratuais firmadas quando da sua celebração, a fim de ser preservado o equilíbrio econômico-financeiro do ajuste;

CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com o Fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados à Merenda Escolar;

CONSIDERANDO, finalmente, a autorização do Excelentíssimo Prefeito do Município, para a realização do presente aditivo;

RESOLVEM, com fundamento no art. 65 inc. I, alínea "b" c/c art. 57 inc. II da Lei n.º 8.666, de 21 junho de 1993, aditar o CONTRATO nº. 003/2022 - CPL/PMR, cujo objeto é a **Fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados à Merenda Escolar do município de Ribeirão/PE**, firmado em 20 de janeiro de 2022, de acordo com as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Acréscimo quantitativo dos itens do Contrato nº. 003/2022 - CPL/PMR, acarretando numa majoração no montante de **R\$ 111.103,75 (cento e onze mil e cento e três reais e setenta e cinco centavos)**, ao valor inicial do contrato, correspondente a **25% (vinte e cinco por cento)**, conforme planilhas abaixo.

META E FOCO
REPRESENTACAO DE
CALCADOS
LTDA:31834213000142

Assinado de forma digital por
META E FOCO REPRESENTACAO
DE CALCADOS
LTDA:31834213000142



MERENDA						ADITIVO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO CATMAT	MARCA	APRES/ UND	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Achocolatado, apresentação: pó, sabor: tradicional, prazo validade mínimo: 18 meses, característica adicional	463554	APTI	Embalagem 1,00 KG	1000	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
4	Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1 (COTA PRINCIPAL 80%)	458904	PANELAÇO	Embalagem 1,00 KG	4400	R\$ 2,79	R\$ 12.276,00
5	Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1 (COTA RESERVADA 20%)	458904	PANELAÇO	Embalagem 1,00 KG	1100	R\$ 3,99	R\$ 4.389,00
10	Café, apresentação: torrado moído, intensidade: suave, tipo: tradicional, empacotamento: vácuo	463594	SANTA CLARA	Pacote 250,00 G	2200	R\$ 3,19	R\$ 7.018,00
13	Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme	459670	PREDILECTA	Embalagem 340,00 G	6500	R\$ 0,89	R\$ 5.785,00
16	Leite côco, tipo: magro, característica adicional: teor de gordura reduzida	464012	SOCOCO	Garrafa 500,00 ML	800	R\$ 3,79	R\$ 3.032,00
24	Proteína texturizada soja, composição básica: proteína de soja 50% e carboidrato 30%, apresentação: flocos, aspecto físico: desidratada, sabor: carne bovina	383472	CAMIL	Embalagem 400,00 G	4375	R\$ 3,74	R\$ 16.362,50
29	Carne bovina in natura, tipo corte: patinho, apresentação: moida estado de conservação: congelado(a) (COTA PRINCIPAL 80%)	447446	FRIBOI	Quilograma	1200	R\$ 14,07	R\$ 16.884,00
30	Carne bovina in natura, tipo corte: patinho, apresentação: moida estado de conservação: congelado(a) (COTA RESERVADA 20%)	447446	FRIBOI	Quilograma	300	R\$ 14,12	R\$ 4.236,00
35	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: fígado, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado(a) (COTA PRINCIPAL 80%)	464957	FRIBOI	Quilograma	2080	R\$ 8,90	R\$ 18.512,00
36	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: fígado, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado(a) (COTA RESERVADA 20%)	464957	MAURICEA	Quilograma	520	R\$ 9,00	R\$ 4.680,00
42	Polpa de fruta, tipo: cajá, apresentação: congelada	464485	MAURICEA	Quilograma	750	R\$ 3,90	R\$ 2.925,00
43	Polpa de fruta, tipo: maracujá, apresentação: congelada	464484	POLMESQ	Quilograma	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
44	Polpa de fruta, tipo: acerola, apresentação: congelada	464474	POLMESQ	Quilograma	500	R\$ 3,15	R\$ 1.575,00
45	Legume in natura, tipo: cebola branca	463781	IN NATURA	Quilograma	350	R\$ 2,50	R\$ 875,00
46	Legume in natura, tipo: cenoura	463770	IN NATURA	Quilograma	625	R\$ 2,88	R\$ 1.800,00
47	Legume in natura, tipo: chuchu verde	463778	IN NATURA	Quilograma	500	R\$ 2,23	R\$ 1.115,00
48	Legume in natura, tipo: pimentão verde	463809	IN NATURA	Quilograma	205	R\$ 3,85	R\$ 789,25
49	Legume in natura, tipo: tomate italiano	463805	IN NATURA	Quilograma	500	R\$ 3,62	R\$ 1.810,00
							R\$ 111.103,75

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica prorrogado o prazo contratual por mais 03(três) meses, que compreende o período de 20 de janeiro de 2023 a 20 de abril de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – Para fazer face às despesas decorrentes deste Termo Aditivo, serão utilizados recursos constantes nas seguintes classificações orçamentárias:

20.05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.306.1203.2.88 – Manutenção de Programa de Alimentação – PNAE

3.3.90.00.00 – Aplicações Direta

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não conflitarem com as deste instrumento.

META E FOCO REPRESENTAÇÃO
DE CALCADOS
LTDA:31834213000142

Assinado de forma digital por
META E FOCO REPRESENTAÇÃO DE
CALCADOS LTDA:31834213000142


Praça Estácio Coimbra, 359 – Ribeirão – PE. CEP 55520-000 – CNPJ 11.343.910/0001-93
E-mail: cpl.ribeiraope@gmail.com – www.ribeirao.pe.gov.br



E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este Termo Aditivo em **04 (quatro)** vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo assinadas.

Ribeirão/PE, 16 de janeiro de 2023.

CONTRATANTE:


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CNPJ: 11.343.910/0001-93
Marcello Cavalcanti de Petribu de Albuquerque Maranhão
CPF: 658.818.854-49
Prefeito

CONTRATADA

META E FOCO REPRESENTAÇÃO DE CALÇADOS
LTDA:31834213000142

Assinado de forma digital por
META E FOCO REPRESENTAÇÃO
DE CALÇADOS
LTDA:31834213000142

META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: nº. 31.834.213/0001-42
Elias Soares dos Santos Sobrinho (Sócio)
CPF: 040.173.974-09

TESTEMUNHAS:

Nome: Tayanne maria R. da Silva

CPF: 097350124-30

Nome: Bruno Alves de Santos

CPF: 075 039 944 - 95